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اعلام بدهکاران ملی 
پخش فرآورده های نفتی
پخش  ملی  شرکت  بازرگانی  مدیر 
فرآورده های نفتی از وصول ۵۰ درصد 
مطالبات وجــوه مربوط به فروش 
سوخت به شرکت های هواپیمایی 
از  سوخت  فــروش  شیوه  تغییر  و 
دولت  در  پیش خرید  به  اعتباری 

سیزدهم خبر داد.
علی اکبر عرب عامری درباره میزان 
فروش سوخت در سال ۱۴۰۱ گفت: 
در بنزین ۱۶ درصد فروش بیشتر، 
در نفت گــاز، ۱۰ درصــد بیشتر و در 
سوخت هوایی نیز با توجه به افول 
دوساله شیوع ویروس کرونا، حدود 
۲۰ درصــد افزایش داشته ایم. وی 
ــزار و ۴۰۰  با اشــاره به فعالیت ۴ ه
کشور  سراسر  در  سوخت  جایگاه 
افزود: به غیر از کلانشهرها و بویژه 
ظرفیت  کشور  تمامی  در  تــهــران، 
ــود دارد. مدیر بازرگانی  مـــازاد وج
ــای  ــرآورده ه شــرکــت ملی پخش ف
نفتی ایــران تأکید کــرد: بالغ بر ۳۰ 
درصــد نازل های ما مــازاد هستند، 
ــل ۴۴،  ــا بــا تــوجــه بــه قــانــون اص ام
همچنان امــکــان احـــداث جایگاه 
در کشور وجود دارد. عرب عامری، 
عمده بدهکاران شرکت ملی پخش 
ــای نفتی را شرکت های  ــرآورده ه ف
نــیــروگــاه هــا،  نفتی،  زیرمجموعه 
ــیــروهــای مسلح و شــرکــت هــای  ن
هواپیمایی اعـــلام کــرد و افـــزود: 
سال ۱۴۰۰، شرکت های هواپیمایی 
بالغ بر ۱,۴۰۰ میلیارد تومان بدهی 
داشتند که همچنان با شیب تندی 
ــا از یک  ــال افــزایــش بــود، ام در ح
سال و نیم گذشته، علاوه بر اینکه 
این بدهی ها افزایش نیافته، بلکه 
۵۰ درصـــد مطالبات وصـــول شده 
بــر آن پیش پرداخت نیز  ــلاوه  و ع
شرکت های  ماهانه  مصرف  ــرای  ب

هواپیمایی انجام شده است.

با توجه به 
برآوردی که 

در تهاتر نفت 
صورت گرفته 
تا پایان سال 

تولید نفت 
به 4 میلیون 

و 2۵۰ هزار 
بشکه خواهد 
رسید که یک 

میلیون و 7۰۰ 
هزار بشکه در 

داخل کشور 
مصرف خواهد 

شد و بقیه نیز 
با مکانیزم های 
تهاتر و فروش 
نفت صادرات 

می شود

صـــادرات نفت ایــران با رشــد ۵۴ درصــدی 
مواجه شد؛ از ابتدای سال جاری میلادی و با 
رسیدن به رقم یک میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه 
در روز در ماه اوت. در حالی  که صــادرات 
نفت و میعانات گازی ایران در نخستین ماه 
سال جاری میلادی ۱.۲ میلیون بشکه در 
روز بوده که این رقم در ماه اوت به رقم قابل 
توجه ۱.۸۵ میلیون بشکه در روز افزایش 
یافت. ایــن رقــم بیانگر رشــد ۵۴ درصــدی 
صــادرات نفت نسبت به مــاه ژانویه )دی- 

بهمن( است.
ــران در رابطه ای  افزایش صــادرات نفت ای
مستقیم با افزایش تولید نفت در کشور بوده 
است. میزان تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۲ 
معادل ۴.۱ درصد کل تولید نفت جهان بوده 
است. تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۱ روزانه 

۳.۶۵۳ میلیون بشکه برآورد شده بود.
ایــران در سال ۲۰۲۱ هفتمین تولیدکننده 
بزرگ نفت جهان بود که این جایگاه در سال 

۲۰۲۲ به هشتم تغییر کرده است.
جواد اوجی، وزیر نفت به تازگی گفته که با 
افزایش سرمایه گذاری نزدیک ۴۰ درصد به 
تولید نفت ایران اضافه شده است. تولید 
نفت ایران در اوت، به ۳.۱۰ میلیون بشکه 
در روز رسید که بالاترین حجم از سال ۲۰۱۸ 
است که واشنگتن، تحریم ها علیه ایران را 

مجدد وضع کرد.
شرکت بریتیش پترولیوم در جدیدترین 
گــزارش خود اعــلام کــرده که تولید نفت و 
میعانات گازی ایران در سال ۲۰۲۲ به ۳.۸۲۲ 
میلیون بشکه در روز رسیده است. بر اساس 
این گزارش، تولید نفت و میعانات گازی ایران 
در سال ۲۰۲۲ نسبت به سال پیش از آن ۱۶9 
هزار بشکه در روز یا ۴.۶ درصد افزایش یافته 
است. با وجود وضع تحریم های بیشتر اما 
صادرات بالاتر نفت، نتیجه موفقیت ایران 

در دور زدن تحریم های امریکاست.
به عقیده تحلیلگران، هرچند روند صادرات 
نفت ایران از ابتدای سال ۲۰۲۳ کمابیش 

صعودی بوده، اما جهش صادرات نفت ایران 
در ماه اوت بیانگر بروز تحولی خاص در این 

زمینه است.
گفته می شود که با توجه به کاهش جهانی 
عرضه نفت، دولت امریکا برای جلوگیری از 
رشد بیش از پیش قیمت ها مجبور شده تا 
فشار خود بر پالایشگاه ها برای نخریدن نفت 

ایران را بردارد.
تولید نفت اوپک در ماه اوت، با افزایش قابل 
توجه تولید ایران و با وجود کاهش اضافی 

تولید از سوی عربستان، صعود کرده است.
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
در ماه اوت، ۲۷.۵۶ میلیون بشکه در روز 
نفت تولید کرده که ۲۲۰ هزار بشکه در روز 
نسبت به ژوئیه افزایش یافته و نخستین 
افزایش ماهانه تولید این گروه از فوریه بوده 
اســت. ایــران از مشارکت در کاهش تولید 
اوپک معاف است و صادرات نفتش در سال 
۲۰۲۳، با وجود تحریم های امریکا، افزایش 

یافته است.
از سویی تولید نفت ۱۰ عضو اوپک که در 

توافق کاهش عرضه اوپک پلاس مشارکت 
دارند، ۱۰ هزار بشکه در روز در اوت کاهش 

یافت.
عربستان سعودی و دیگر تولیدکنندگان 
خلیج فارس، پایبندی بالا به محدودیت 
عرضه را حفظ و کاهش تولید اضافی را 

اعمال کردند.
تولید نفت عربستان سعودی که بزرگ ترین 
صادرکننده اوپک است، حدود 9 میلیون 
بشکه در روز در اوت ماند. ریــاض کاهش 
داوطلبانه روزانه تولید یک میلیون بشکه را 
در ماه اوت برای دومین ماه متوالی تمدید 

کرد تا حمایت بیشتری از بازار فراهم کند.
متوسط تولید نفت جهان در سال ۲۰۲۲ 
روزانه 9۳.۸۴۸ میلیون بشکه برآورد شده 
که نسبت به سال پیش از آن ۳ میلیون 
و ۷۷۲ هزار بشکه در روز افزایش داشته 
است. متوسط تولید نفت جهان در سال 
۲۰۲۱ روزانه 9۰.۰۷۶ میلیون بشکه در روز 

اعلام شده بود.
امریکا با تولید ۱۷.۷۷۰ میلیون بشکه نفت 

در روز رتبه نخست را از ایــن نظر به خود 
اختصاص داده است. کشورهای عربستان 
با ۱۲.۱۳۶ میلیون بشکه در روز و روسیه 
با ۱۱.۲۰۲ میلیون بشکه در روز به ترتیب 
در رتبه های دوم و ســوم از ایــن نظر قرار 

گرفته اند.
ــران چگونه  ــادرات نفت ای امــا تولید و ص

رکورد زد؟
یک کارشناس حوزه انرژی گفته که آمارهای 
مختلف بیانگر افزایش درآمدهای نفتی ایران 
بوده و باید گفت اکنون در اوج صادرات قرار 
داریم، به گونه ای که بر اساس آمار ماه اخیر 
۳ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه تولید نفت صورت 
گرفت و بیش از ۲ میلیون بشکه نفت و 
میعانات گازی به صادرات انجامیده است که 
درآمد آن برابر درآمد نفتی کل سال 99 بوده و 
این بیانگر توسعه صادرات نفتی کشور است.

مهدی هاشم زاده، با اشاره به مسیر صعودی 
ــران، اظهار کــرد: تولید نفت  تولید نفت ای
ــران از ســال ۱۳9۷ با یک مشکل جدی  ای
ــه رو شــد بــه طــوری  بــه دلیل تحریم ها روبـ

جابه جایی رکورد تولید و صادرات نفت
تولید نفت و میعانات گازی ایران در سال 2۰22 به 3/822 میلیون بشکه در روز رسید

انرژی

که در سال ۱۳99 به کمترین میزان خود 
رسید، اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
و با به کارگیری راهبردهایی بــرای توسعه 

ظرفیت های صادراتی شرایط تغییر کرد.
وی، با اشاره به اقدامات صورت گرفته در این 
بخش، گفت: سیاست بازارسازی، سیاست 
خرید تقاضا، بازسازی زیرساخت های حوزه 
پالایشگاهی کشورهایی همچون امریکای 
جنوبی، آفریقایی و سوریه شرایط دیگری 
را رقم زد، تا جایی که در کشورهای هدف 
توانستیم پالایشگاهی مختص خوراک نفت 
ــران را آمــاده کنیم و به ظرفیت ایــده آل  ای
می توانیم  آن  ازای  به  اکنون  و  برسانیم 
هم بنزین دریافت کنیم و هم معادل آن 

درآمدزایی ارزی داشته باشیم.
ــرژی، در  ــوزه انـ به گفته ایــن کارشناس ح
هر دو حالت افزایش ۴۰۰ تا ۵۰۰ بشکه ای 
نفت و میعانات از این طریق محقق شده 
است، بخش دیگر از سیاست ها، موضوع 
ــود کــه در پالایشگاه های  بــازاریــابــی هــا ب
خصوصی شــرق آسیا در چین و مالزی و 
کشورهای دیگر رقم خورد، به گونه ای که با 
پالایشگاه های بخش خصوصی به صورت 
خرد بازاریابی هایی انجام دادیم و توسعه 
اتفاق افتاد، ظرفیت ۱.۵ میلیون بشکه در 
روز میعانات و نفت خام نیز از این طریق 

عملی شده است.
هــاشــم زاده با بیان اینکه ایــن دولــت در 
ــابــی هــای تخصصی  ــازاری بـــازارســـازی و ب
ورود پیدا کرد و روش هــای سنتی را کنار 
توسعه  بــه  مسأله  همین  کــه  گــذاشــت 
ــرد، گفت: اکنون نیز  صـــادرات کمک ک
بــا توجه بــه بـــرآوردی کــه در تهاتر نفت 
صــورت گرفته تا پایان سال تولید نفت 
به ۴ میلیون و ۲۵۰ هــزار بشکه خواهد 
رسید که یک میلیون و ۷۰۰ هــزار بشکه 
در داخل کشور مصرف خواهد شد و بقیه 
نیز با مکانیزم های تهاتر و فروش نفت 

صادرات می شود.
تهاتر  دلار  میلیارد   ۱۱ اینکه  بیان  با  وی   
در بخش حمل و نقل در سال گذشته 
برای  ۳۰۰ هــزار بشکه  تهاتر  و همچنین 
ساخت پتروپالایشگاه ها در برنامه هفتم 
توسعه در نظر گرفته شده که در جمع 
تولید ۴ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه خواهد 
شد که از زمــان برجام نیز عدد بالاتری 
ــان برجام تولید ۳  ــت، گفت: در زم اس
میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه را تجربه کردیم 
اما عدد و برآورد اولیه در زمان کنونی برای 
افزایش تولید نفت ۴ میلیون و ۲۵۰ هزار 

بشکه است که عدد بسیار خوبی است.

خبر

عکس: مجتبی محسنی/ساینا

صـــادرات نفـــت ایـــران بـــا رشـــد 
۵۴درصدی مواجه شد؛ از ابتدای 
ســـال جاری میلادی و با رســـیدن 
به رقم یـــک میلیـــون و ۸۵۰ هزار 

بشـــکه در روز در ماه اوت

درصد

54

وزیـــر نفـــت به تازگی گفتـــه که با 
افزایـــش ســـرمایه گذاری نزدیک 
۴۰ درصـــد بـــه تولیـــد نفـــت ایران 
اضافـــه شـــده اســـت. تولید نفت 
ایـــران در اوت، بـــه ۳.۱۰ میلیـــون 
بشـــکه در روز رســـید که بالاترین 
حجـــم از ســـال ۲۰۱۸ اســـت کـــه 
واشـــنگتن، تحریم ها علیه ایران 

را مجـــدد وضـــع کرد

میلیون بشکه

3


